Hora: __

... ...~ - ,

~ânuMta~tk P/J~
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Noó2GG I 2018

endo

Assunto: Indica ao Poder Executivo MunlCIJ

Secretaria de Governo e Secretaria ti erviços U anos,

providências para reformas estruturais no prédio da delegacia

de polícia, situada neste Município.

Bertioga, 04 de setembro de 2018.

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante Vossa Excelência, ouvido o Colendo Plenário, fazer a

seguinte Indicação:

Os prédios públicos, precisam constantemente de

manutenção, reforma ou ampliação, o que significa cuidados com

sistemas elétrico, hidráulico, incêndio e de segurança, além de

comunicação e c1imatização.

Tem sido comum depararmos com acidentes que

apontaram como causa o descuido com as instalações, pois a

manutenção predial ao parecer simples foi relegada para dar foco a

outras atividades.

É o caso do prédio municipal onde está instalada nossa

delegacia de polícia civil.

Os problemas incluem mofo, rachaduras e infiltrações nas paredes e

no teto; banheiros interditados e sem água; fiações expostas e parte

elétrica deteriorada; janelas com vidros quebrados; portas e portões

enferrujados; cadeiras velhas e quebradas; encanamento com

vazamento e goteiras; acúmulo de lixo; entre outros.

da

· .~

~~~~P/J~
Estado de São Paulo

A estrutura do prédio da delegacia coloca em risco à saúde dos

servidores e das pessoas que registram ocorrências no local.

A reforma e ampliação contribuem para melhorar as

condições de trabalho dos servidores, além de atender à crescente

demanda por segurança.

Um plano de manutenção é fundamental, sendo mister

conscientizar os administradores públicos, de que é uma questão

acima de tudo de segurança e saúde, como forma de atingir o pleno

desenvolvimento dos trabalhos ali exercidos.

Assim, solicito que o Executivo Municipal, através da

Secretaria de Governo e da Secretaria de Serviços Urbanos, para que

interceda junto aos setores competentes, no sentido de que seja

realizada uma reforma do prédio da Delegacia de Polícia Civil, próprio

municipal, uma vez que o prédio se encontra danificado,

apresentando rachaduras, infiltrações nas paredes, dentre outros

problemas estruturais.

Observados os preceitos reg mertais, está é a INDICAÇÃO

que vai devidamente subscrita. :

\
\

~...pSU'
~9.Ç)~~Ç) ~(\O

Encaminho cópia para: ~~ 't':t0Gf6

Excelentíssimo Sr. Dr.
Wanderley Mange de Oliveira
Delegado Titular de Bertioga/SP
Rua Manoel Gajo, 340, Pq Estoril